
Expedient núm. 24/2020
Resolució núm. 122/2020

CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS A LA INFORMACIÓ PÚBLICA
 I BON GOVERN DE LA COMUNITAT VALENCIANA

COMISSIÓ EXECUTIVA
President: Sr. Ricardo García Macho
Vocals: 
Sra. Emilia Bolinches Ribera
Sr. Lorenzo Cotino Hueso
Sr. Carlos Flores Juberías
Sra. Sofía García Solís

A València, 8 d'octubre de 2020

Reclamant: Sra. .
Subjecte contra el qual es formula la reclamació: Presidència de la Generalitat.

VISTA la reclamació número 24/2020, interposada per la Sra. , for-
mulada contra la Presidència de la Generalitat, i sent-ne ponent el president  del Consell Sr. Ricardo
Garcia Macho, s'adopta la següent 

RESOLUCIÓ 

ANTECEDENTS

Primer. Segons  es  desprén  de  la  documentació  que  hi  ha  en  l'expedient,  la  Sra.  
 va presentar una reclamació el 23 de gener de 2020, amb número de registre

GVRTE/2020/114051, dirigida davant el Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i
Bon  Govern.  En  aquesta  manifestava  que  la  Presidència  de  la  Generalitat  no  havia  respost  una
sol·licitud  d'informació  pública  presentada  el  19  de  desembre  de  2019,  amb  número  de  registre
GVRTE/2019/849372, en la qual concretament es demanava l'accés a:

"En relació amb l'entrevista del president Sr.  Ximo Puig publicada en el periòdic  The Guardian.  i
d'acord amb les manifestacions realitzades pel president el passat 18 de desembre en diversos mitjans
nacionals, sol·licite:
1. Còpia de l'agenda oficial del dia en què es va realitzar l'entrevista.
2.  Identitat  del  mitjà  sol·licitant  d'aquesta  i  comunicació  efectuada  a  la  GV en  què  se  sol·licita
l'entrevista.
3. Nom del periodista que la va realitzar i mitjà per al qual estava acreditat o per al qual va sol·licitar
l'entrevista.”

Segon. En data 21 de febrer de 2020, la Comissió Executiva del Consell de Transparència, Accés a la
Informació Pública i Bon Govern va remetre a la Presidència de la Generalitat un escrit pel qual se li
atorgava, prèviament a la resolució de la reclamació presentada per la Sra. 

, tràmit d'audiència per un termini de quinze dies perquè poguera facilitar la informació i
formular-hi les al·legacions que considerara oportunes.
Aquest escrit va tindre entrada en la Presidència de la Generalitat el dia 24 de febrer.
En  el  seu  escrit  de  contestació  de  26  de  febrer  de  2020,  rebut  en  el  Consell  el  mateix  dia,  la
Presidència de la Generalitat al·lega el següent:



"Vist l'escrit  remés pel Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern, en
l'expedient promogut per la Sra. , de la seua referència 24/2020, pel qual se
sol·licita de la Presidència de la Generalitat que es facilite al Consell qualsevol informació relativa a la
sol·licitud d'accés  a  la  informació pública instada  per  la Sra.  ,  en relació amb
l'agenda oficial del president de la Generalitat del dia que va realitzar l’entrevista amb el periòdic The
Guardian, i es concedeix un termini de quinze dies per a la formulació d'al·legacions.
Examinat  l'expedient  instruït  en el  Servei  de Coordinació i  Suport  Tècnic d'aquesta  sotssecretaria
(COAT1040/2019) resulten els antecedents següents:
El Gabinet del President de la Generalitat va respondre a la Sra.  mitjançant un
escrit de data 14 de febrer de 2020.
Aquesta resposta va ser comunicada a la Sra.  per correu postal ordinari i reiterada
mitjançant un correu electrònic amb data 25 de febrer de 2020.
En conseqüència, la sol·licitud d'accés a la informació pública ha sigut atesa per l'Administració.
S´adjunten arxius acreditatius dels antecedents exposats i se sol·licita del Consell de Transparència
que es tinga per atés el requeriment formulat i evacuat el tràmit d'al·legacions conferit."

Tercer. En data 28 de febrer de 2020, la Comissió Executiva del Consell va remetre a la reclamant una
notificació electrònica, rebuda per la destinatària el dia 2 de març, tal com consta en el corresponent
justificant  de recepció electrònic,  en la  qual  se  la informava de les al·legacions efectuades per la
Presidència de la Generalitat, i se li sol·licitava que comunicara al Consell si la seua petició d'accés a
la documentació havia sigut satisfeta o si, per contra, entenia que no havia vist satisfetes les seues
pretensions, i en aquest cas havia de comunicar-ho al Consell per a continuar amb la tramitació de la
reclamació. A aquest efecte se li concedia un termini de deu dies i se li assenyalava que, de no produir-
se comunicació per la seua part en el termini indicat, s'entendria que havia vist satisfet el seu dret
d'accés.
En resposta a aquesta notificació, la reclamant va remetre resposta a aquest Consell l'11 de març de
2020, amb número de registre GVRTE/2020/111401, en què feia constar el següent:

"En relació amb la sol·licitud d'informació GVRTE/20201114051, se'ns ha entregat una relació d'actes
del dia requerit, una transcripció de l'agenda pública.
Pateix  la  documentació  rebuda  de  qualsevol  tipus  d'autenticitat,  segell  del  temps  o  garantia  que
acredite el contingut exacte i  publicat en el seu moment de l'agenda del president, que era el que
s'havia literalment sol·licitat.
Tampoc adopta la forma legal de resolució en mancar de peu de recurs, raons per les quals no s'ajusta a
la normativa legal.
La  sol·licitud,  pretesament  estimatòria,  és de  facto denegatòria,  atés  que no ha  posat  a  la  nostra
disposició  la  informació  sol·licitada  en la  manera  sol·licitada,  per  tant  manifestem que  la  nostra
sol·licitud NO HA SIGUT SATISFETA.
Pels motius exposats, sol·licite que es continue amb la tramitació i que el Consell en dicte resolució
estimatòria que reconega el nostre dret a obtindre la informació sol·licitada i se'ns facilite una còpia
autèntica de l'agenda."

Efectuada la deliberació de l'assumpte en la sessió de data 8 d'octubre de 2020 d'aquesta comissió
executiva, i sense que haja pogut complir-se el termini oportú de resolució a causa de les manques
estructurals d'aquest òrgan, s'adopta la present resolució sota els següents

FONAMENTS JURÍDICS

Primer. D'acord amb l'article 24.1 en relació amb el 42.1 de la Llei 2/2015, de transparència, bon
govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana (d'ara en avant Llei 2/2015 valenciana),
l'òrgan competent  per  a  resoldre les reclamacions que  es presenten en el  marc d'un procediment



d'accés a la  informació,  és la Comissió Executiva amb caràcter previ a la seua impugnació en la
jurisdicció contenciosa administrativa.

Segon.  Així  mateix,  l'administració  destinatària  de  la  sol·licitud  d'accés  a  la  informació  pública
objecte del present recurs –la Presidència de la Generalitat– es troba subjecta a les exigències  de
l'esmentada llei,  en virtut  del que es disposa en el  seu article 2.1.a),  que fa referència de manera
expressa a “l'Administració de la Generalitat”.

Tercer. Quant al reclamant, es reconeix el dret de la Sra.  a acollir-
se al  que es preveu en l'article 24 de la Llei  2/2015, de 2 d'abril,  de transparència, bon govern i
participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, atés que l'article 11 d'aquesta llei garanteix el dret a
la  informació  pública  de  qualsevol  ciutadà  o  ciutadana,  a  títol  individual  o  en  representació  de
qualsevol organització legalment constituïda, sense que siga necessari motivar la sol·licitud ni invocar
la llei.

Quart. Finalment, és adequat l'encaix de la petició cursada per la reclamant amb les previsions de la
llei: la informació sol·licitada constitueix informació pública, d'acord amb el que s'estableix en l'article
13 de la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon govern,
segons el qual s'entén per informació pública els continguts o documents, qualsevol que siga el seu
format o suport, que estiguen en poder de l'Administració i que hagen sigut elaborats o adquirits en
l'exercici de les seues funcions.

Cinqué. Tot això –la competència d'aquest Consell per a conéixer de l'assumpte plantejat, la subjecció
de  la Presidència de la Generalitat a les exigències de la Llei de transparència, la legitimitat activa de
la  reclamant  i  la  licitud de l'objecte  de la  seua reclamació– es  troba,  d'altra banda, admés per la
mateixa administració reclamada en  el seu escrit d'al·legacions de 26 de febrer de 2020,  en el qual
comunica la posada a la disposició de la reclamant de la informació sol·licitada.

Sisé.  Hem de posar de manifest que l'article 9.4 F) de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de la Generalitat, de
transparència, bon govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, estableix l'obligació de
publicar  les  agendes  institucionals  de  les  persones  integrants  del  Consell  i  els  seus  alts  càrrecs.
Posteriorment, el Decret 105/2017, de 28 de juliol, del Consell, de desenvolupament de la Llei 2/2015,
de 2 d'abril, de la Generalitat, en matèria de transparència i de regulació del Consell de Transparència,
Accés a la Informació Pública i Bon Govern va establir en l'article 37. Agenda institucional:
"1. L'agenda institucional a què fa referència la lletra f) de l'article 9.4 de la Llei 2/2015, de 2 d'abril,
haurà d'incloure tots aquells actes o reunions que siguen de rellevància pública, entenent per tals els
que conformen l'agenda de treball. Aquesta informació es mantindrà pública, com a mínim, fins a tres
anys després de la finalització del mandat i hi haurà a aquests efectes un registre de reunions.”
Vist que l'esmentat decret va entrar en vigor en data 2 de setembre de 2018, en la data en què es va
realitzar l'entrevista no hi havia legalment establit cap termini de permanència d'aquesta informació.

Seté. Entrant ja en el fons de la reclamació que ens ocupa, respecte del sol·licitat hem de tindre en
compte que en data 14 de febrer de 2020, mitjançant un escrit signat per la directora del Gabinet del
President,  s'informava sobre  l'agenda  del  president  en  la  data  objecte  de  la  sol·licitud  en què es
detallaven els actes corresponents a aquest dia:

"En relació amb la sol·licitud d'informació pública GVRTE/2019/849372, l'informe sobre l'agenda
del president de la Generalitat del 9 de setembre de 2016

9.00 Assistència a la reunió del Ple del Consell. En finalitzar aquesta, el president va mantindre una
reunió amb la vicepresidenta del Consell i el conseller d'Hisenda i Model Econòmic.
11.30 Entrevista per a The Guardian.
12.30 Audiència amb el pilotari Sr. Sacha Kuithot Perelló.



L'entrevista va ser sol·licitada pels responsables de l'empresa The Report Company, col·laboradora
del periòdic The Guardian."

En primer lloc i respecte del punt número 1 de la sol·licitud:

Còpia de l'agenda del president, la reclamant considera que  no s'ha vist satisfet el seu dret  al·lega
literalment respecte de la informació facilitada que “pateix la documentació rebuda de qualsevol tipus
d'autenticitat, segell del temps o garantia que acredite el contingut exacte i publicat en el seu moment
de l'agenda  del president,  que era el  que s'havia literalment sol·licitat”.  Comprovada la sol·licitud
inicial, es constata que el que es va sol·licitar "literalment" va ser una còpia, sense cap qualificatiu
afegit, de l'agenda del dia en qüestió. No obstant això, respecte de les còpies  autèntiques,  aquest
CTCV entén, i així ho ha manifestat en la seua recent resolució núm. 97/2020, de 31 de juliol de 2020,
de l'exp. 14/2020 i  en resolucions anteriors,  “que s'entén per informació pública  «els continguts o
documents, qualsevol que en siga el format o suport, que estiguen en poder de l'Administració i que
hagen sigut elaborats o adquirits en l'exercici de les seues funcions»”.  Per aquest motiu, les lleis de
transparència  no  emparen  les  sol·licituds  d'informació  dirigides  a  obtindre  còpies  autèntiques  o
certificades, ja que aquestes tenen la consideració d'actes futurs, que es generen com a conseqüència
de la petició que es formule.

Finalment,  aquest  criteri  del  CTCV  s'ha  vist  confirmat  per  la  Sentència  del  Jutjat  Central
Contenciós Administratiu núm. 2,  de 6 de  març de 2018.  “El  Consell  de Transparència  i  Bon
Govern, tal com raona en la seua resolució, té competència per a exigir que es faça efectiu el dret
d'accés a la informació pública però manca d'aquesta per a exigir que la informació sol·licitada es
proporcione  a  través  de  còpies  autèntiques”.  En  virtut  de  l'anteriorment  exposat,  aquest  CTCV
reconeix el dret a obtindre còpia de l'agenda del president de data 9 de setembre de 2016. No obstant
això, si la informació continguera dades de caràcter personal, hauran de tindre's en compte els límits
establits per l'article 15 de la Llei 19/2013 de 9 de desembre, de transparència, accés a la informació
pública i bon govern.

En segon lloc, i respecte de la "informació relativa al mitjà sol·licitant de l'entrevista i la comunicació
efectuada a la GV sol·licitant la mateixa", l'escrit signat  per la directora del Gabinet del President
indica  que  “L'entrevista  va  ser  sol·licitada  pels  responsables  de  l'empresa  The  Report  Company,
col·laboradora del periòdic The Guardian", per la qual cosa entenem que aquesta informació ha sigut
facilitada; en tot cas, quedaria pendent la informació sobre la comunicació efectuada a la Presidència
de la Generalitat Valenciana relativa a la sol·licitud de l'entrevista, que en cas que existisca, haurà
d'entregar-se.

En tercer lloc i respecte del "nom del periodista que la va realitzar i el mitjà per al qual estava acreditat
o per al qual va sol·licitar l'entrevista" entenem que es tracta de dades de caràcter personal i resulta
aplicable el que estableix l'article 19 de la Llei 19/2013: ”si la informació sol·licitada poguera afectar
drets o interessos de tercers, degudament identificats, se'ls concedirà un termini de quinze dies perquè
puguen realitzar les al·legacions que estimen oportunes. El sol·licitant haurà de ser informat d'aquesta
circumstància, així com de la suspensió del termini per a dictar resolució fins que s'hagen rebut les
al·legacions o haja transcorregut el  termini  per a  la seua presentació”. També respecte a  l'objecte
concret  d'aquesta  sol·licitud,  s'han  manifestat  el  CTBG   i  l'AEPD en  el  seu  criteri  interpretatiu
CI/002/2016 respecte de les agendes dels responsables polítics en manifestar que quan se sol·licite
informació identificativa dels participants en les reunions sent aquests persones físiques i als efectes
assenyalats s'indica que “tractant-se d'entitats de dret privat, la informació identificativa es limitaria als
qui ostentaren la condició d'administradors o membres dels òrgans de govern o direcció, si és el cas,
alts directius o assimilats”. En virtut de l'anteriorment exposat entenem que l'accés a la informació
identificativa (nom del periodista) requerirà de consentiment previ.

Per tot això, i en virtut de l'avantdit, procedim a dictar la següent



RESOLUCIÓ

Atenent  els  antecedents  i  fonaments  jurídics  descrits,  la  Comissió  Executiva  del  Consell  de
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern, acorda:

Primer. Estimar parcialment la reclamació presentada per la Sra. ,
tal com s'estableix en l'FJ 7é d'aquesta resolució, respecte de la còpia de l'agenda, si existeix, així com
de la comunicació relativa a la sol·licitud de l'entrevista.

Segon.  Instar  la  Presidència  de  la  Generalitat  que  faça  lliurament  al  reclamant  de  la  informació
sol·licitada i en els termes exposats, en el termini d'un mes a comptar des de la recepció d'aquesta
resolució, i en cas de no disposar de còpia d'aquesta documentació faça constar aquesta circumstància.

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es podrà interposar un recurs contenciós
administratiu  davant  la  Sala  Contenciosa  Administrativa  del  Tribunal  Superior  de  Justícia  de  la
Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptats des de l'endemà de la seua notificació, de
conformitat amb el que s'estableix en els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora
de la jurisdicció contenciosa administrativa.

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS 
A LA INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN

Ricardo García Macho




